
 

截至2020年12月末，公司账面与该项目特许经营权相关的长期应收款余额

1,626.72万元，一年内到期的非流动资  
 

 

海诺尔环保产业股份有限公司 

Herrel Environmental Protection Industrial Co., Ltd. 

成都市青羊区新华大道文武路 42 号新时代广场 23 层 

 
 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

（上会稿） 

 

 

 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

新疆乌鲁木齐市高新区（新市区）北京南路 358 号 

大成国际大厦 20 楼 2004 室 

创业板投资风险提示 
[...]
渣和噪声等，公司针对不同的污染物采取了相应的措施，防治环境污染。公司生

活污水处理项目生产运营过程中，主要的污染物包括包括：生活污水进厂后通过

格栅、沉砂池等物理处理环节产生浮渣或砂粒等固体废物、恶臭气体等；生物处

理环节产生污泥、恶臭气体、噪声以及经处理后的尾水等。 

1、垃圾处理过程中主要污染物治理措施 

（1）渗滤液的治理 

为防止填埋场产生的渗滤液二次污染，卫生填埋场的底部和周围铺设高性能

聚乙烯材料（HDPE）防渗衬层或其他有类似功能的材料，同时在其上面铺设黏

土以防止垃圾对衬底材料的破坏。在防渗衬层下面铺设排水盲沟及防渗衬层上面

铺设渗滤液收集管网，使渗滤液能够及时排出垃圾堆体。填埋场采取雨污分流方

式，有效收集地表水、防止地表水进入填埋场或渗滤液调节池区，以及采用类似

方法防止渗滤液流出填埋场和渗滤液调节池。雨水经雨水收集系统分流导出；渗

滤液经收集系统进入调节池，再导入处理站，经处理后达标排放。 

焚烧工艺中，垃圾储仓内产生的渗滤液，经池底的渗滤液收集管网收集，并

进入渗滤液暂存池，进行生化沉淀处理后，上清液喷入高温降温装置进行高温汽

化分解（>850℃）；沉淀物由潜污泵回喷至储料坑内与垃圾掺混后送入焚烧炉焚

烧。 



海诺尔环保产业股份有限公司                                  招股说明书（上会稿） 

1-1-188 

（2）烟气的治理 

焚烧产生的高温烟气，进入高温降温塔，在塔中向高温烟气旋转喷水雾化，

使烟气迅速冷却。降温后的烟气（约 650℃）经空气换热器加热垃圾焚烧所需的

助燃空气后，进入喷雾除酸急冷塔，在碱液的作用下，迅速将烟气温度降低到

200℃以下（<1 秒），这样既去除烟气中的 HCl、SO2 等酸性物质，同时也防止

二噁英的逆向生成。 

垃圾焚烧后产生的烟气经二次风搅拌后实现充分燃烧，降低了一氧化碳的含

量，并使烟气在 850℃以上环境下停留时间在 2 秒以上，以确保二噁英全部分解。

在烟囱 1/3 处设置有烟气自动检测装置并与中央控制室及市县环保局联网，实时

监测烟气成分。经上述处理后的烟气排放中的二噁英等含量符合国家标准。 

焚烧产生的高温气体经中和冷却后进入布袋除尘器，并在除尘器和反应塔之

间的烟道上设有活性炭喷射混合器，由于布袋除尘器的滤袋纤维表面附有一层

Ca（OH）2 以及活性炭粉末，可进一步除去酸性物质以及二噁英及重金属等物

质，并除去粉尘。 

（3）恶臭气体治理 

焚烧所需的助燃空气，从设在垃圾仓顶部带有栅格网的抽气口抽取，垃圾储

仓处于负压状态，整个设计可以防止恶臭气体外逸。恶臭气体经空气预热器加热

（空气温度 200℃～300℃）后作为一次风和二次风，分别用于冷却炉排和搅拌

高温烟气，提高烟气湍流度。 

（4）固废的治理 

对焚烧产生的残渣，直接出售作为户外路面建筑材料，或者公司加工成路缘

石、地面砖、透水砖等材料后，对外出售作为建筑材料。 

对经半干法烟气净化和布袋式除尘器收集的飞灰，密闭收集运至飞灰处理

间，与水泥、螯合剂混合搅拌固定化和稳定化处理后，经危险固废鉴别浸出试验

判定是否危险废物，如不是危废，则可进入卫生填埋场填埋；如果属于危废，则

外运至具有危废处理资质的处理场进行安全处置。 



海诺尔环保产业股份有限公司                                  招股说明书（上会稿） 

1-1-189 

（5）噪声防治 

垃圾焚烧厂噪声源主要包括汽轮发电机组、风机、水泵、锅炉排汽系统等。

公司采取的噪音防治措施主要包括优化厂区噪声源布局、安装隔声门窗、噪声源

加装消声减振设备、选择低噪音型设备、加强厂区绿化等。 

2、各项目主要的环保设施、工艺与处理能力 

公司根据各项目实际情况，配备了符合运行标准的环保设施，报告期内营运

项目环保设施运行正常。具体情况如下： 

项目名称 主要的环保设施/工艺 处理能力 运营情况 

钦州发电

项目 

废气：SNCR+半干法脱硫（酸）+活性炭喷

射+布袋除尘 

2 套，每套烟气处理

能力 60000Nm
3
/h 

正常运行 

废水：UASB 反应器+膜生物反应器

<MBR>+纳滤<NF>+反渗透<RO> 

渗滤液日处理能力
160m

3
/d 

正常运行 

固废：飞灰固化设施 6700t/a 正常运行 

宜宾发电

项目 

废气：SNCR+半干法<喷入氢氧化钙>+活性

炭喷射+布袋除尘器 

2 套，每套烟气处理

能力 150000Nm
3
/h 

正常运行 

废水：UASB 反应器+膜生物反应器

<MBR>+纳滤<NF>+反渗透<RO> 

渗滤液日处理能力

520m
3
/d，与宜宾发电

项目二期共用 

正常运行 

固废：飞灰固化设施 10200t/a 正常运行 

宜宾发电

项目二期 

废气：SNCR+半干法+干法+活性炭喷射+布袋

除尘器+SCR 

1 套，烟气处理能力

150000m
3
/h 

正常运行 

废水：UASB 反应器+膜生物反应器<MBR>+纳

滤<NF>+反渗透<RO> 

渗滤液日处理能力

520m
3
/d，与宜宾发电

项目一期共用 

正常运行 

固废：飞灰螯合固化设施 5100t/a 正常运行 

内江发电

项目 

废气：SNCR+半干法<喷入氢氧化钙溶液>+

干法<喷入氢氧化钙粉末>+活性炭喷射+布

袋除尘器 

3 套，每套烟气处理

能力 98360Nm
3
/h 

正常运行 

废水：UASB 反应器+膜生物反应器

<MBR>+纳滤<NF>+反渗透<RO> 

渗滤液日处理能力
350m

3
/d 

正常运行 

固废：飞灰固化设施 10720t/a 正常运行 

邓双发电

项目 

废气：SNCR 炉内脱硝+半干法、干法脱酸+

活性炭吸附+布袋除尘+SCR 

2 套，每套烟气处理

能力 158000m3/h 
正常运行 

废水：UASB 反应器+膜生物反应器<MBR>+纳

滤<NF>+反渗透<RO>+浓液 DTRO 
610m3/d 正常运行 

固废：飞灰螯合固化设施 17000t/a 正常运行 

随州发电

项目 

废气：SNCR 炉内脱硝（尿素）+半干法（旋

转喷雾）脱酸+干法脱酸+活性炭吸附+袋式

除尘器 

1 套，烟气处理能力

157000m3/h 
正常运行 

废水：预处理+ UASB 厌氧反应器+MBR 生化 300m3/d 正常运行 



海诺尔环保产业股份有限公司                                  招股说明书（上会稿） 

1-1-190 

项目名称 主要的环保设施/工艺 处理能力 运营情况 

处理系统+NF 纳滤膜+RO 反渗透膜+DTRO 浓

缩装置 

固废：飞灰螯合固化设施 6700t/a 正常运行 

蒲江项目 
废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+

反渗透 

渗滤液设计处理能

力：120t/d 
到期移交 

筠连项目 
废水：调节池+厌氧+一二级生化+药物沉淀

分离+过滤器+纳滤反渗透 

渗滤液设计处理能

力：120t/d 
正常运行 

崇州项目 
废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+

反渗透 

渗滤液设计处理能

力：100t/d 
项目停运 

中江项目 废水：中温厌氧+MBR+反渗透 
渗滤液处理设计能

力：150t/d 
正常运行 

广汉项目 
废水：调节池+中温厌氧+膜-生物反应器+

反渗透 

渗滤液设计处理能

力：120t/d 
项目停运 

什邡项目

二期 

废气：半干法废气吸收塔+活性炭喷射装置+

布袋除尘器 

1 套，每套烟气处理

能力 67803Nm3/h 
项目停运 

废水：收集+沉淀+过滤+回喷回焚烧系统 
渗滤液日处理能力：
40 m

3
/d 

项目停运 

固废：飞灰固化设施 2260t/a 项目停运 

新 津 一

期、二期

项目 

废气：换热器+活性炭投加装置+除酸塔+布

袋除尘器 

2 套，每套烟气处理

能力 67803Nm
3
/h 

项目停运 

废水：收集+沉淀+过滤+回喷回焚烧系统 
渗滤液日处理能力：

60m
3
/d 

项目停运 

固废：飞灰固化设施 3698.6t/a 项目停运 

罗江污 

水项目 

废水：粗格栅+提升泵+细格栅+沉砂池+改

良型氧化沟+二沉池+纤维滤池+紫外线消

毒 

20000t/d 正常运行 

固废：污泥浓缩+离心脱水 5t/d 正常运行 

金山污水

项目 

废水：粗格栅+提升泵+细格栅+沉砂池

+CASS+紫外线消毒 
5000t/d 到期移交 

固废：污泥浓缩+离心脱水 2t/d 到期移交 

3、环保监测情况 

公司目前运营的 6 个生活垃圾焚烧发电项目，均安装有烟气在线监测设施，

将烟尘颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢在线监测数据，实时传输环保局联

网监控。公司目前运营的 2 个生活垃圾填埋项目（筠连项目、中江项目）的渗滤

液处理工程，安装有 COD、氨氮在线监测设施，并全部实时传输环保局联网监

控。公司目前运营的 1 个生活污水处理项目的进、出水口，安装有 COD、氨氮

在线监测设施，出水口还按环保要求增加总磷在线监测设施，全部实时传输环保

局联网监控。 

此外，2017 年至今公司运营生活垃圾处理项目和生活污水处理项目所在地



海诺尔环保产业股份有限公司                                  招股说明书（上会稿） 

1-1-191 

的市、县环保主管部门，根据环保相关的法律法规，每季度严格按项目环评及环

保监测标准，对污染物排放进行季度监督性监测，或者实施不定期“飞检”，监

测结果均为达标无异常。 

根据成都市华测检测技术有限公司等第三方检测机构出具的《检测报告》，

报告期内，发行人各运营项目主要污染物各项排污指标符合标准限值。 

4、各项目环保验收情况 

报告期初至本招股说明书签署日，公司 BOT、BOO 模式下运营项目均取得

环保批复及环保竣工验收文件。具体情况如下： 

序号 项目 
项目 

性质 

项目 

状态 
环保部门 环评批复文件 

环保竣工验

收文件 

一 BOT 项目 

1 钦州发电项目 BOT 运营 
广西壮族自治

区生态环境厅 

桂环审

[2013]288 号 

钦环验[2017]

第 15 号 

2 宜宾发电项目 BOT 运营 
四川省生态环

境厅 

川环审批

[2014]184 号 

宜市环验

[2018]34 号 

3 
宜宾发电项目

二期 
BOT 运营 

宜宾市生态环

境局 

宜环审批

[2020]76 号 

正在办理验

收手续 

4 内江发电项目 BOT 运营 
四川省生态环

境厅 

川环审批

[2015]457 号 

自主验收，并

在网站公示
注
 

5 邓双发电项目 BOT 运营 
成都市环境保

护局 

成环评审

[2018]245 号 

自主验收，并

在网站公示 

6 随州发电项目 BOT 运营 
湖北省生态环

境厅 

鄂环审

2019[23]号 

正在办理验

收手续 

7 什邡项目二期 BOT 停运 
四川省生态环

境厅 

川环审批

[2011]239 号 

川环验

[2015]212 号 

8 蒲江项目 
BOT 

转托管 

到期 

移交 

成都市生态环

境局 

成环建评

[2010]646 号 

成环建评

[2012]38 号 

二 BOO 项目 

9 
新津项目一

期、二期 
BOO 停运 

四川省生态环

境厅 

川环建函
[2008]1064

号，川环审批
[2012]382 

川环验

[2012]256 号 

注：发行人就内江、邓双发电项目组织了环保自主验收，验收组确认项目通过竣工环

境保护验收。 

在 TOT 及托管模式下，项目主要由政府建成投入运营后移交，公司一般不

涉及项目的实际建设过程，无需承办项目建设的环评及验收手续。报告期内，公

司未因项目未通过环保验收事宜受到主管部门处罚的情况。 



海诺尔环保产业股份有限公司                                  招股说明书（上会稿） 

1-1-192 

5、报告期内环保投入和相关费用支出情况 

环保投入与相关费用支出主要包括项目建设中与环保相关的设备及土建工

程等构建、大修、重置投入和相关的费用支出，其中环保费用主要包括“三废”

处理和环保设备维护费用。 

报告期内，公司环保投入和相关费用支出情况如下： 

单位：万元 

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

环保设备设施投入 211.59 9,782.69 1,914.14 2,414.48 

烟气处理费 932.12 1,282.04 886.04 748.26 

固废处理费 523.05 709.91 547.78 325.62 

污水处理费 198.77 393.60 1,499.44 1,305.19 

其他 222.92 402.66 299.82 232.46 

合  计 2,088.44 12,570.90 5,147.22 5,026.01 

2020 年下半年，公司的邓双发电项目及随州发电项目进入设备安装阶段，

环保设备设施投入较大。 

6、报告期内公司遭受的环保行政处罚情况 

报告期内，公司未有因违反环境保护法律、行政法规及规范性文件而受到行

政处罚的情况。 

（六）安全生产情况 

公司根据城市生活垃圾处理项目的建设和运营特点分别制定了安全生产管

理制度，取得了中国质量认证中心颁发的职业健康安全管理体系认证证书，建立

的职业健康安全管理体系符合GB/T 45001-2020idt ISO45001：2018标准。 

针对项目建设过程的安全管理，公司建立了包括安全生产责任制、安全教育

培训制度、持证上岗制度、事故及时报告和处理制度以及建立安全资料档案管理

制度等；针对项目运营过程的安全管理，公司设立了相应的设备安全操作规程和